[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 872 /2017

Súmula:- Requer informações do Executivo para que informa a esta Casa de Lei, qual a probabilidade do Executivo de fornecer informes da Resposta quanto ao pedido já solicitado anteriormente no Requerimento nº 719/2017, solicitando  cópia do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Itapevi com a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) no ano de 2012, de acordo com Art. 48°, no inciso IX da Lei Orgânica Municipal e a Lei Federal Nº 12.527/2011 que Regula o acesso a informações.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, solicito para que informa a esta Casa de Lei, qual a probabilidade do Executivo de fornecer informes da Resposta quanto ao pedido já solicitado anteriormente no Requerimento nº 719/2017, solicitando  cópia do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Itapevi com a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) no ano de 2012, de acordo com Art. 48°, no inciso IX da Lei Orgânica Municipal e a Lei Federal Nº 12.527/2011 que Regula o acesso a informações.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Em junho do ano corrente, propus ao executivo o Requerimento nº 719/2017, apresentada em Sessão, solicitando cópias do contrato firmados entre a prefeitura Municipal de Itapevi e a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), na qual não obtive resposta.
Desta forma, reitero a solicitação ao poder Executivo de acordo a Lei Orgânica no referido paragrafo abaixo:
“Art. 48. Compete privativamente ao Prefeito:
IX - Prestar, dentro de 15 (quinze) dias, as informações requeridas pela Câmara, os Conselhos Populares ou entidades de classe ou de trabalhadores do Município, referentes a atos e contratos da Administração, se justificado o interesse; ”
Conforme a Lei Federal Nº 12.527/2011 que regula o acesso a informações no referido paragrafo abaixo:
Art. 8  É dever dos órgãos e entidades públicas promover, independentemente de requerimentos, a divulgação em local de fácil acesso, no âmbito de suas competências, de informações de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas.

Com o propósito de conhecer melhor os problemas que eu tenho recebido, fim de poder informar a população quando este for indagado por algum munícipe referente a matéria em questão.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de setembro de 2017

______________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB